3 ¶ Cum bonū opus dixisse totū esse a deo. nō totaliter. intercedet grāmatista hoc velut cōmentū indignū maiestate theologia. cū in disputatione clare me exposuerim. Ne sc̄it essentiam dei videri totā a beato. at quia non comprehendit a beato. nō videtur totaliter. quidditas generis est tota in una specie sed nō totaliter. cū etiam sit in alia. sic anima est tota in manu. non sic quin etiā sit in pede. sic bonū opus est totū a deo. non tñ sic. quin etiam sit a li: ar. quia simul agit. nō vice sūm. mixtum. non sigillatum. id exp̄essē ait Bern⁹. p̄tinentissime ad propositum.

4 ¶ Impr̄operat quod multa inciviliter dixerim cōtra Lutterū. et breviter omnia eiusmodi ut inuidia Martino cōflarum apud vulgū. hoc in qua falsū esse. nouerūt cqdidi auditors. et truncate meā affirrationē cōtra lutterū de capite ecclesie.

5 ¶ Ponit Iherony. et Cypri. locos p certis ame prolatos qui tñ in dubiū vocabant. vide censorem. Hieronimū adduxi li. i. cōtra Iouinianū col. 18. Cyprianū in epistola ad pupianum li. 4. epistolarū. legat studiosus lector. et indicet an locis dubiū p̄otulerim de primatu petri. cū alijs locis cōcordantibus: Immo syngrapha Martini probauit. Cyprianū eo loco arbitrii ecclesiam fundatā super petro. sed hec ad iudices.

6 ¶ Inuidiose satis dicit me iactitasse Bernhardi autoritatem ad Eugenium. cui⁹ tñ tacite derogat autoritati. plus ego tribuo vni. S. Bernardo. q̄ philippo et omnib⁹ suis a seclis: si Bern⁹. eo libro aliqua dixit pro sententia lutteri: impudensbi: cur non attulit. certum est Bern⁹. aduersari per omnia senten: tie lutterane.

7 ¶ Deillo Mathei Tu es petrus et super hanc petrā rē. re proponit sententiam. D. Lutteri pluribus cōiecturis mōstratam. sed reticet/ quod hanc petram esse petrum ex Augu: stino. Hieronimo Ambrosio Leone et alijs produxi. at hoc

ad iudices. Sed hoc mirū quod nebum mihi. sed et. D. Lutero falso imponit. eum. s. respondisse Christum dum petro dixisset Pasce oves meas. post hoc apostole parem potestatē traditam Accipite. ss. tē. cum Martinus pro sua eruditione. non tam fede lapsus esse possit. Sed ita cuenit. dum sutor vltra crepidam indicat. hoc loco excuso. D. Martinum. errorē illum per eum non admissum.

8 ¶ Pungit q̄ hereses. Bohemice factio[n]es. et id gen⁹ alia crinia fuerint. D. Martino obiecta. Sed reticet quod pro si de christiana id facere sum coact⁹. dum ipse assiceret aliquos artificios Joannis Hus heretici Constantien concilio damnatos. esse Christianissimos et euangelicos. q̄ quam prudenter fecerit. vt philippus ait. iudices statuent.

9 ¶ Imponit mihi vt apostolos equales in apostolatu direrim. sed non equales episcopos. hoc autem est sc̄minium grāmatici. nō dictum Ectianum. dixi equales fuisse apostolatu. ordine sacerdotij et episcopatus. sed non in cōmissione et administratione regiminis. Id quod. S. leo Hieronim⁹ et Cyprianus voluerunt. vnde litteratoris ratiunculam paruipēdo.

10 ¶ Opinari me scribit a Christo apostolos lectos esse / sed a petro ordinatos episcopos. hoc crudius proponit q̄ ego exp̄esserim. sententia mea fuit ista non memini me legisse. vbi apostoli fuerint ordinati episcopi. tamen communis sententia habet. eos ordinatos in sacerdotes in cena nouissima. quare possem referre ordinationem in episcopos in petrum supremum hierarcham. cū multa sint facta/ que nō sunt scripta.

11 ¶ De vniuersali episcopo truncate meam adfert solutionē quoniam verba decreti sunt. S. Gregorij. qui opposuit se contra imp. ob hanc causaz vt scribit Platina. sed hoc ad iudices

12 ¶ Conuiciatur denuo grammaticus/ quod scopum que

stōis de purgatorio nō attigerim. s. de potestate pape in pur-

gatorium. sed aliam cantilenam incepitem. Hic inquā egrē-

genugatur grammaticellus. quoniam scopus questionis erat

conclusio sexta. s. animas in purgatorio non satis facere pro

peccatorum penis. hoc sarum tunc voluebam. in conclusio-

ne vero. xij. vertitur questio. cuius meminit grammaticus. s̄q̄

A iij

teor dum conclusioni intenderem, dixit. **D** Martin⁹, non probarier sacris scripturis purgatoriorum esse quāvis sciret esse purgatorū, assumpsi onus pbandi purgatorū ex sacris litetis.
13 **C** Ridicule dicit, dignam Theologo vocem, s. tantū de serī Nacchabeorū libro/quantū euāgelio. Sed et hic falsū imponit mihi grammaticus. Nam ad contentionem valere libros Naccab, adduxi, quia. S. Augustinus libro, 18, deci uitate dei / et Hieronimus in prolo, ac in decretis dicantib⁹
h̄rum illum non fuisse in canone apud hebreos, sed ecclesiam recepisse in Canonem, modo sicut neſtimus. cum plura fuerint scripta euāgelia, que sint indubie veritatis. nisi er approbatione ecclesie approbantis quatuor euāgelia, et alia reſcientis, ita et ex approbatiōe ecclesie, liber Naccab, apud Christianum debet esse indubitate veritatis, vulgatū est illud Augustini, ego euāgelio non crederem.

14 **C** Quod mathei, 5, per carcerem dixi posse intelligi purgatorium, sed illud nephās esse censet grammaticus, et opat plebeulam felicius erudit⁹. quā id genus interpretationis, Sed dic tu puluerulente schole magister, an nephās arbitriis interpretari sacras litteras, velut. S. Ambros. fecit, quilo cum similem apud Lucam sic accipit, an ne Sancto Ambroſio ita insultas/ quod meliorem te interpretē poscis christianis iam/ quam. S. Ambros. Si intra pellem te contineres et in tuo numero, haberes quidem tuum album, at iam totum te obſcurum reddis.

15 **C** Denuo calumniatur me scopum de penitentia nō attigisse, vide procacem iudicem nec rogatum. Immo ipse ex toto non attigit/ quid de penitentia disputauimus, hoc actu⁹ fuit/ an penitentia incipiat vel ab amore dei, vel a timore iuxta conclusionem tertiam. At dum ad quartam et quintam cōclusiones venimus acti⁹ fuit de remissione pene post culpā dimissam, an aut̄ recte firmarim nostra vel. **D**. Martin⁹ recid⁹ defendenter sua/ Judices eruditissimi patr̄hisēn studi⁹ iudicabant, non attento quid grammatico apparuerit.

16 **C** Scribit q̄ indulgentie michi oculū et ludū ciebāt, et hoc quidē falsum est, qm̄ serio egl. pniās esse utiles, quod et Mas

tinus admisit/egi et ip̄as non esse vicū boni op̄is. demū cona
bat. vt per indulgētias fieret remissio penae pro peccatis de-
site. vbi. D. Mart. fortiter mihi contradixit indulgentias es-
se remissōes bonorū operum. sed de hoc refero me ad scriptā
notariorū vniuersitatis. Concordauimus tñ ambo. abusus
declamantii indulgētias esse reprehendendos.

C hec sunt Iucundissime lector. que videbātur mihi ex refo-
re partim Christiana partim mea. vt scires. si disputationē in
fuisse presens. vt quemadmodum plurimū cauet Philippus
ne fame credatur aut his qui fame student. ita nec ei credas.
quoniam veritus est pleraq; mihi ascribere. nec quidē a me co-
gitata Et quamvis nō sit is Philippus / quod Theologus
cum eo congregatur in Theologico studio. tñ ne agnoscere
viderer silentio. Hec que mihi imponit. omnino volui ei occur-
tere. quod et. B. August. non dubitauerit cōtra Cresco. grā-
maticum scribere. Tu vero Mi lector his crede. qui presentes
disputationi fuerunt. et humanis affectibus. et v̄su familiā-
titatis. sicut Philippus non distincentur. nostram vero expū-
gnationem boni consule. Deus est mihi testis. q̄ in hoc nego-
cio. veritatem fidei Christiane quero. et dei honorem. Vale et
salve Ex Lipsia. xxv. Julij. Anno gratie. M. D. xix.

C um Privilegio.